Porro iudæorũ uel potius porcorũ intelligentia, indignior est
q̄ ut in praecepta hæc admittat. Dicunt em̄, qd vi. & vij. prohibe-
at opus solum, & ix. ac x. conatus exterior, & iudiciũ operis
manifestũ, quo modo & apud Iuristas conatus punit, ut si quis
rapere inciperet filiam alicuius, aut pararet insidias uitæ alterius,
plectitur capite. **A**c sic apud eos cogitationes & uerba sunt libe-
ra, plena dolo, & ira, & amaritudine, & omni (ut Christus ait)
spurcicia, quia mundant id quod deforis est, intus autem plenũ
est auaritia & omni iniquitate. Ideo Synagoga est illa mulier,
quæ propter scõditatem suam, dato libello repudij, dimissa est.

Hæc sunt decẽ uerba (ut ait Moses) in quibus prorsus omẽ mã
datũ salutare cõtinet, & licet possint redigi in pauciora, rursum
distribui pluriora, tñ placuit deo in denario numero illa pone-
re, q̄ est numerus uniuersitatis, p̄fecteq; summe, ut sicut oia olim
cõtingebant in figura, ita & numerus iste denarius praeceptorũ
ideo assumptus est, ut figuraret omnium praeceptorum summã.

FINITIS praeceptis decẽ, nunc reducenda sunt ad illa tam

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECEP

multa genera peccatorum. siquidē nullū est peccatū, nisi quod con-
tra præceptū sit dei. Nescio em̄ an cōfessuris expediat tot differenti-
tius peccatorum memoriā onerare, & sacerdotē fatigare, ut sunt
omissio & cōmissio. deinde corde, ore, opere, iij. quinq; sensus,
iiij. sex opera misericordiæ, v. septē sacramenta, vi. septē peccata
mortalia, viij. septē dona, viij. octo beatitudines, ix. nouē aliena
peccata, x. decē p̄cepta, xi. duodecim articuli fidei, xij. duodecim
fructus spūs. **U**ltra hæc sunt quatuor uirtutes Cardi. & tres Theo-
logica. Item peccata muta, peccata clamātia in cœlū, & tandem
peccata in sp̄ritū sanctum. **O**bscuro quid prodest ista confusio,
& distractio mentis: **I**ta hæc obseruantur, ut etiam necessarium
existiment, nomina differentiarum, & distinctionū numerare,
ad perdendū scilicet tempus, ad obtundendū confessorē, ad per-
turbandū seipsam, ut maiore cura, horum memoria laboret, q̄
contritionem meditetur. Item ad alios etiam impediendū. **E**x
ignorantia docētium iste tumultus confessionū natus est, cum
cōfessio debeat esse breuis & apta, ut cito possit expedire uterq;.

Ugitur peccata mortalia primū accipiam⁹, quorū numerus uis-
det ex Ioan. Chryso. sumptus. Hic em̄ septē gētes Cananeorum
Deut. vij. exponit vij. uitia, moraliter uolens oīa peccata sub ijs
cōprehendi, magis ratione numeri septenarij, qui est uniuersita-
tis symbolū, q̄ proprietate nominū. **N**am alij faciunt octo, alij
nouē, addentes, inobedientiā & uanā gloriā, tum alij diuiden-
tes matres in filias, & in species genera, tota in partes integrales
& subiectiuas, infinita ex illis deduxerūt, & maria peccatorum
interim nihil de præceptorum uera intelligentia solliciti.

Ugitur nō tm̄ septē sunt peccata mortalia, nisi uoluntaria diuis-
sione, non necessaria rōne uel autoritate, sed possunt tum pau-
ciora, tum plura esse, secundū qd uaria tropologia in scripturis oc-
currerit. **V**nde B. Aug. in duo diuisit, scilicet igne accēsa & suffo-
sa, id est, amorē male accendentē, & timorē male humiliantem.
Uprimū itaq; mortale peccatū est **S**uperbia, quæ est duplex. **E**x-
terior, quæ in bonis corporalibus est. **I**nterior, quæ in bonis sp̄ri-
tualibus est, & ideo semper est cōtra primū mandatū. **Q**uod pa-
tet, q̄ nō habere aliū deū, hoc est, in nullo cōsidere, placere, gau-
dere, delectari, frui, q̄ in deo solo. **A**t sup̄bia nūc in diuitijs, nunc
in uiribus, nunc in forma & uestitu, nunc in potētia & honore,

nunc in nobilitate. Item intus in sapientia, arte, ingenio, iustitia virtute, sanctitate cōfidit, placet. Hæc bona creata eo actu colens qui soli deo debet. Siquidem supbite duo importat. Primū, sibi placere, secundū alios fastidire, ideo includit vanā gloriā intus, q̄ si erūpat foras, eo peior est. Ideo superbus dū sibi alicuius boni cōsciū est, nō in illo deū colit, aut gratias agens in eū refert glorificando, sed stat in seipso, delectatus sup se, & evanescit in cogitationibus, tūc simul aduertit eū, qui talia nō habet, quem, cū sibi cōparauerit, necessario fastidit, & tunc dicit, se esse aliquid, illū nihil. Et implet illud Ro. i. dicentes se sapientes stulti facti sunt ita dicentes (scilicet intus apud se) se iustos, pulchros, diuites &c. iniusti, fœdi, pauperes facti sunt. Apoc. iij. Dicis, quia diues sum & locuples, & nescis quia pauper es, & miserabilis, & nudus.

Sic itaq; superbiæ substantia non est, nisi ubi sese uiliori comparauerit, uelut desorsum ad infima despiciens.

Contra humilitatis substantia non est, nisi ubi sese meliori cōparauerit uelut sursum ad summa suspiciens. Igitur quatuor pedes habet superbia, petulcus ille, & crassus uitulus, scilicet.

Ignorantia mali sui, **S**cientia boni sui

Hæc est ignorantia uera

dei

Ignorantia boni alieni, **S**cientia mali alieni

sui ipsius

Huius q̄drati contrariū habet quatuor pedes humilitatis, scilicet,

Ignorantia boni sui, **S**cientia mali sui

Hæc est cognitio uera

dei

Ignorantia mali alieni, **S**cientia boni alieni

sui ipsius

Igitur non opus est, ut confitearis, te pronum esse ad superbiā. Quia semper sumus superbi omnes, nec ullus omni superbia caret. Sed tantum, si obedieris concupiscentiæ eius, & consenseris uerbo, opere uel corde. Reliquum deo querendū, occulto gemitu, & cōfessione abscondita in cubiculo, ut ipse per gratiā suam malum illud radice antiquæ destruat. **D**ictum est de superbia, quomodo prohibita sit sub primo præcepto, eo q̄ initiū peccati sit superbia seu quod idem est, initium peccati apostatate a deo, scilicet sibi ipsi idolum fieri, sibi placere, in seipso delectari, potius q̄ in domino, ac sic alienum deum colere in semetipso, quod est grauissimū & primū peccatū, licet nemo sit ex Adam quādiu uiuimus, qui nō aliqua ex parte hāc in sese idololatriā agat. Ideo q̄